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» Programowanie neurolingwi-
styczne – to rozwinięcie skrótu 

eNeLPi (neurolinguistic programming).
Jest to ostatnio bardzo popularny 

system szkoleń, a dla niektórych wręcz 
sposób na życie. System wzbudza wiele 
kontrowersji, dlatego się nim zajmiemy. 
Jak duże są to kontrowersje, niech świad-
czy chociażby „ruch” w edycji hasła „NLP” 
na portalu Wikipedia. Co rusz admini-
stratorzy muszą dodawać usunięte całe 
fragmenty mówiące o wątpliwościach, co 
do metody NLP. Co rusz, ci sami admini-
stratorzy, muszą edytować bezkompro-
misowe podejście do niej, aby zachować 
jak najdalej idącą obiektywność.

Każdy ciągnie w swoją stronę – 
zarówno przeciwnicy jak i zwolennicy 
NLP. My chcemy, żeby nasi czytelnicy sami 
wyrobili sobie zdanie na ten temat.

Żeby wam pomóc w ocenie, postano-
wiliśmy przedstawić za i przeciw w sto-
sunku do NLP. Wysłaliśmy zatem serię 

pytań do różnego rodzaju specjalistów 
naukowych – psychologów, psychiatrów, 
socjologów, antropologów społecznych, 
andragogów (specjaliści od edukacji doro-
słych), filozofów i etyków. Zadaliśmy też 
pytania osobom, które prowadzą różnego 
rodzaju szkolenia NLP. 

Rezultat? Niespodziewany. 
Niektórzy naukowcy odmówili nam 
odpowiedzi na zadane pytania, najczę-
ściej podając, jako powód, „brak zain-
teresowania tematem pozanaukowym”. 
Niektórzy, prowadzący szkolenia NLP, 
z nieukrywaną podejrzliwością podeszli 
do naszych pytań, zadając szereg pytań 
dodatkowych w stylu „a dlaczego zada-
jesz mi takie pytanie?”, po czym nie przy-
syłali odpowiedzi, bądź żądali autoryza-
cji przed publikacją. 

Redakcja była przygotowana na taką 
ewentualność i już wcześniej zaopatrzy-
liśmy się w bogate materiały popularno-
naukowe, korzystając z oficjalnych źró-
deł uniwersyteckich oraz firm prowadzą-
cych szkolenia tudzież „instytuty” NLP. » 

Hokus pokus

Niech nie zmyli was ten tytuł. To nie jest tytuł na „nie”. Niech nie zmyli 
was to ostatnie zdanie. To nie jest zdanie na „tak”. W tym artykule 
przedstawimy dwie strony barykady. To wy sami wybierzecie sobie, co 
jest dla was dobre. Dlaczego taki tytuł? Ha! O ile zdania, co do oceny NLP 
są podzielone, to wszyscy z zapytanych, są co do jednego zgodni. NLP to 
pewnego rodzaju magia. Skoro magia, no to hokus pokus!

NLP!
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